PROC N° (1293 | 90

FLS N°

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Memorando N° 023/2020- SMEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001727/2020

ABERTURA: 28/04/2020  HORA: 07:35:14
REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

ASSUNTO: MEMORANDO N. 023/2020 - SMEL
Ao Excelentissimo Senhor -
Irineu Wutke J
Prefeito Municipal :

Assunto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE
ILUMINACAO NO CAMPO DE FUTEBOL DE TODOS OS SANTOS

Senhor Prefeito,

L Mediante a demanda necessaria para a qualidade do esporte para o campo de fute-
bol do distrito de T&dos os Santos, em alinhamento com as necessidades j4 constatadas pela co-
munidade bem como pela equipe da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, solicito planilha-
¢do do projeto e Iluminagdo do campo mediante contrataciio de empresa especializada para
execu¢do de iluminagiio no campo de futebol.

2, Saliento da importéncia desses itens para este projeto uma vez que prezamos sem-
pre pelo fomento ao esporte neste municipio e pela infraestrutura necessaria para atender nossa
populagéo.

3. A despesa com esta contratagdo serd suportado com os recursos do Fundo Cidades
conforme Decreto Estadual n® 4592-R/2020.

M Bregér ’ vers Vieira Paz
icipal de Esportes e Lazer (interino)
Portaria n® 2.333/20202

b

Rua Vasco Coutinho 24 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753-1053
e-mail: smel@vilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

YA~



Prefeitura de Vila Pavao

Estado do Espirito Santo

o

TABELA

IOPES

OBRA:

PLANILHA DE ORCAMENTO DISCRIMINAD
I

DATA BASE:

out/19

ILUMINAGAO DO CAMPO DE FUTEBOL DE TODOS OS SANTOS

BDI:

30,90%

LOCAL:

DISTRITO DE TODOS OS SANTOS

ITEM

cODIGO

TABELA

DESCRIGAO DOS SERVIGCOS

UNIDADE

QUANT

PREGO UNIT.

PREGO
TOTAL

SERVICOS PRELIMINARES

14

20305

IOPES

Placa de obra nas dimensdes de 2.0 x 4.0 m, padrao
I0PES

mz

8,00

R$ 245,99

R$

1.967,92

1.2

20703

IOPES

Barracdo para depésito de cimento area de 10.90m? de
chapa de compensado 12mm e pontaletes 8x8cm,

piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de
6mm, inclusive ponto de luz, conf. projeto (1 utilizagao)

mﬂ

10,90

R$ 391,43

R$

4.266,59

Subtotal

R$

6.234,51

PONTOS E APARELHOS ELETRICOS

2.1

151702

IOPES

Padréo de entrada de energia elétrica, bifasico, entrada
aérea, a 3 fios, carga instalada em muro de 9001 até
15000W - 220/127V

unid

1,00

2097,66

R$

2.097,66

151814

IOPES

Ponto padréo de poste para iluminagédo externa -
considerando eletroduto PVC rigido de 3/4" inclusive
conexdes (7.7m) e fio isolado PVC de 2.5mm2 (25.2.0m)

unid

8,00

R$ 252,91

R$

2.023,28

2.3

COMP. 01

IOPES

Poste circular de concreto 11m padrdao ESCELSA, incl. 4
projetores de led 300W/220V

unid

8,00

R$ 5.842,04

R$

46.736,34

2.4

150610

IOPES

Caixa de aterramento de concreto simples, nas
dimensdes de 30x30x25cm, com revest. int. em chapisco
e reboco, tampa de concreto esp.5cm e lastro de brita
esp. 5 cm, incl. haste 5/8"x2400mm

unid

8,00

R$ 193,35

R$

1.546,80

2.5

150306

IOPES

Quadro de distribuigdo de energia, de embutir, com 12
divisbes modulares com barramento

unid

1,00

R$ 417,65

R$

417,65

2.6

151308

IOPES

Mini-Disjuntor bipolar 50 A, curva C - 5KA 220/127VCA
(NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE, Schneider ou
equivalente

unid

1,00

R$ 54,66

R$

54,66

2.7

151338

IOPES

Mini-Disjuntor monopolar 10 A, curva C - 5KA
220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. Siemens, GE,
Schneider ou equivalente

unid

8,00

R$ 18,80

R$

150,40

2.8

150612

IOPES

Caixa de passagem em chapa de ago galvanizada 4" x
4", com tampa parafusada

unid

8,00

R$ 34,35

R$

274,80

2.9

30101

IOPES

Escavagdo manual em material de 1a. categoria, até 1.50
m de profundidade

mJ

10,59

R$ 47,99

R$

508,3¢

2.10

30206

IOPES

Aterro manual para regularizagao do terreno em areia,
inclusive adensamento hidraulico e fornecimento do
material

m?

10,59

R$ 127,55

R$

1.351,11

151133

IOPES

Eletroduto flexivel corrugado 1", marca de referéncia
TIGRE

132,41

R$ 9,16

R$

1.212,8¢

212

151404

IOPES

Fio ou cabo de cobre termopléstico, com isolamento para
750V, secdo de 6.0 mm2

397,23

R$ 8,10

R$

3.217,5t

Subtotal

R$

59.591,4

DIVERSOS

3.1

68020

IOPES

Administracdo local

unid

1,00

R$ 5.392,59

R$

5.392,5'

Subtotal

R$

5.392,5

Valor Total

R$

71.218,5
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Composigao 01

Obra: lluminagio do Campo de Futebol de Todos os Santos

Jtem: Poste circular de concreto 11m padréo ESCELSA, incl. 4 projetores de led 300W/220V Unidade: und

Base: IOPES cédigo Base: '180408 Fonte: LABOR Versdo: 3

AJUDANTE (LABOR) H ‘010101 6 1 5,67 0 12,95 - 77,7
ELETRICISTA (LABOR) H ‘010115 6 1 6,72 0 15,34 - 92,04
PEDREIRO (LABOR) H '010139 4,4 1 6,72 0 15,34 - 67,496
SERVENTE (LABOR) H '010146 28 1 4,94 0 11,28 - 315,84

SubTotal:| 553,08

TR el

|
i

AREIA LAVADA MEDIA (LABOR) M3 ‘020503 0,125 65,6 - 8,2

1 65,6 0

CIMENTO PORTLAND CP 11l - 40 (LABOR) KG '020508 25 1 0,33 0 0,33 : 8,25
BRITA 2 (LABOR) M3 1020518 0,125 1 81,9 0 81,9 . 10,2375
POSTE CIRC.CONCRETO UN '040102 1 1 1.033,07 0 1.033,07 .
ALT.MONT.11M/300KG,PAD ESCELSA
(LABOR) 1033,07
REFLETOR DE LED 300W UN MERCADO 4 1 R$ 509,69 0 RS 509,69 : 2038,773

'AO FRANCESA PLANA GALVANIZADA 32 X UN 1049512 2 1 15,13 0 15,13 .
710MM (LABOR) 30,26
CINTA CIRCULAR ACO GALVANIZADO UN 1049567 1 1 41,45 0 41,45 B
300MM (LABOR) 41,45
CRUZETA DE MADEIRA P/ POSTE 90 X 112,5X|  UN 1049645 2 1 223,67 0 223,67 -
2400 MM (LABOR) 447,34

SubTotal:| 3.617,58

Q_ JIEALY i il
CAMINHAO CARR MBENZ 11620/51
C/GUIND. 6T X M(E434) (LABOR)

'080170 292,32

SubTotal: 292,32

RESUMO
M3o-de-Obra(A) 128,33 553,08 PROC N°__ 01193 | 90
Materiais(B) 3.617,58
Equipamentos(C) 292,32 1} o .
Producdo da Equipe(D) 1 SN .S
Custo Horario Total(A+C) 845,4
Custo Unitario da Execu¢do[(A/D)+(C/D)] = E 845,4
®Custo Direto Total(B+E) 4.462,98
Bonificagdes e Despesas Indiretas - BDI 30,90% 1.379,06
CUSTO UNITARIO (Adotado) 5.842,04

Seguem abaixo cotagdes conforme mercado e prego
mediano seguindo média simples
Média de Preco
Fornecedor Valor
JJ ELETRIC POMPER
MEE MAYER LTDA RS 564,68
PONTO ELETRICO LTDA R$ 446,40
LUSTRES MOVEIS E DECORACOES R$ 518,00
SAO PAULO EIRELI EPP
Prego Médio R$ 509,69

nheiro Civil - CREA-ES 0048764
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COMPOSICAO 02

Obra: Campo de Futebol de Todos os Santos
Item; Administragdo Local Unidade: Data:
m? 23/04/2020
Referéncia SINAPI JAN/2020
Preco . . | Codigo da
Especificagdo Unidade | Quantidade Unitério Subtotal Total Referéncia vilataniis
1-Mdo de Obra
Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares h 48,00 RS 86,36 RS 4.14528 | SINAPI 90778
3 HORAS POR DIA
2 DIAS POR SEMANA
4 SEMANAS NO MES
2 MESES DE CONTRATO!
( 3x2x4x2) = 48 horas no contrato!
SUBTOTAL R$ 4.145,28
4 - Leis Sociais 90,92%
5 - BDI - Adicionais sobre custo direto : eventuais,
administragdo central, impostos, transportes e lucros 30,09% RS 1.247,31
6 - PRECO FINAL R$ 5.392,59

AGO DIAS BARLEZ
Engenheiro Civil - CREA-ES 0048764
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Prefeitura de Vila Pavao

Estado do Espirito Santo

CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO
OBRA:ILUMINAGAO DO CAMPO DE FUTEBOL DE TODOS OS SANTOS
Local: VILA PAVAO/ES

Item | descrigdo [ valoritem | % | més1 | més2 | TOTAL (RS$)
3 AMPLIAGAO
1 |SERVICOS PRELIMINARES 6.234,51 8,8% 6.234,51 6.234,51
2__|PONTOS E APARELHOS ELETRICOS 50.591,48 | 83,7%| 29.79574 | _ 29.795,74 59.501,48
3__|DIVERSOS 5.392,59 7.6%| __ 2.696,30 2.696,30 5.392,59
TOTAL 71.218,50 | 100,0%|  38.726,55 | __ 32.492,04 | R$ 71.218,59
ACUMULADO 38.726,55 | 71.218,59
N

/

C/ THIAGO DIAS BARLEZ

Engenheiro Civil - CREA-ES 0048764

FLSN® o3
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[ PREFEITURA MUNICIPAL DE viL A PAVAO o
OBRA:ILUMINAQ O DO CAMPO DE FUTEBOL DE TODOS oS SANTOS .
— | — MEMORIAL DE 4l cup g 7 _

has dimensges de 2,0 x 4.0m,

Padrao |OPEg Comprimento Largura Area (m?)
2,00 4,00 8,00
10.90m2, ge chapa de Compensado 12mm e
Pontaletes 8x8cm,
Piso cimentado e cobertura de telhas de Comprimento Largura Area (m2)
4,00 2,73 10,90

Padrdo de entrada de energia elétrica, bifa'sico, Quantidade

1,00

Ponto padrédo de poste para iluminacé'o externg -

22 | X Quantidade

8,00

2.3 Poste circular de concreto 11m padrzo ESCELSA,

incl. 4 Projetores de led 300wW/220v Quantidade
8,00
Caixa de aterramento de concreto simples, nas .
i dimensges de 30x30x25¢m Quantidade
8,00
Quadro de distribuig:éo de energia, de embutir, .
A5 €om 12 divisges Modulares com barramentq Quantidade
1,00
2.6 Minl—Disjuntor bipolar 50 A Quantidade
Quadro de Distribuig:ao geral 1,00
2.7 Mini-Disjuntor Monopolar 10 A Quantidade
Ligacao individua) de cada poste 8,00
Caixa de passagem em chapa de aco .
2.8 galvanizada 4" X 4" com tampa Parafusada Quantidade
Ligagdo individual de cada poste 8,00

2.9 Escavag:&o Manual em Material de 14, categoria,

até 1.50 m de profundidade Comprimento Largura Profundidade Volume (m?3)
Passagem Subterraneg de cabos para
alimentag:éo dos posteg 132,41 0,20 0,40 10,59
Aterro Manual para regularizagao do terreng em
2.10 areia, inclusive adensamento hidraulico e
fornecimento do Materia| (méximo de 100m3) Comprimento Largura Profundidade Volume (m3)
Passagem Subterranea de cabog para
alimentacao dos postes 132,41 0,20 0,40 10,59
211 Eletroduto flexive| corrugado 1" Comprimentg
132,41
2.12 Fio ou cabo de cobre termopléstico, com
' isolamento para 750y, Segdo de 6.0 mm2 Comprimento Quantidade Total (m)
Passagem Subterraneg de cabog para
ah‘mentacéo dos posteg 132,41 3,00 397,23




.4

3.1 Administragdo Local

Unidade
Detalhamento 1,00
3 HORAS POR DIA
2 DIAS POR SEMANA
4 SEMANAS NO MES
2 MESES DE CONTRATO
(3x2x4x2) = 48 horas no contrato

TH DIAS BARLEZ
Engenheiro Civil - CREA-ES 0048764
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JJELETRIC POMPERMAYER LTDA ME -

CNPJ: 04.759.687/0001-02 - LE.: 082125023 - .M.
RUA PASTOR JOSE DE PAULA, 55 - CAMPO GRANDE - 29146-320

CARIACICA - ES
(027)3286-6944 - () -
ijeletric@j jeletric.com.br

Nimero do Orcamento: 36127 Vendedor: JOHNNY MACEDO Data do Or¢amento: 14/04/2020
Dados do Cliente

Cliente; 0 PREFEITURA VILA PAVAO PF/ CNPJ;

Endereco; Bairro:

Cidade: Estado:

Telefone: Celular:

Itens
Seq. Produto Descrigiio Quant.  VIr Unitsrio VIr Desconto Valor
[T To [REFLETOR 300W FRIA | 32,00] 560,00 [ 0.00] 17.920,00
Total dos Itens; 17.920,00

Total do Or¢amento
ﬁotal Bruto: 17.920,00 Desconto: 0,00 [ Despesa: 0,00’ Total Liquido: 17.920,@

Or¢amento valido por 30 dias a partir da data do mesmo.
Prazo de entrega: 0 dias.
Condigsio de Pagamento: A VISTA PROCN°_ ny391 / O

Observagio: FRETE +. 150 00. ELS N° 19, ‘\@9

~__/

Impresséo: 14/04/2020 14:35:58

~~



NAO E DOCUMENTO FISCAL - NAO E VALIDO COMO RECIBO E
COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NAO COMPROVA PAGAMENTO B

LUSTRES MOVEIS E DECORACOES SAQ PAULO EIRELI EPP
RUAANTONIO FRANCISCO, 91

ROSARIO DE FATIMA SERRA ES
Cep: 29161-111 Fone: (27) 3328-0977
CNPJ/CPF:  19.936.881/0001-85 IE/CI: 083018646

e-mail: lustresiluminacao@gmail.com

Pagina: 1 / 1
Cod/Nome: 999999 - CLIENTE A VISTA Fone: '
CNPJICPF: 000.000.000-00 IE/RG: Ender: .--SERRA-ES
Observagéo:
Numero Documento: 0000006995
(‘ Item Matricula Descrigdo UN Quantidade Vr Unitario Vr Total '
1 999999 REFLETOR 300W LED 6000K UN 32,000 518,000 16576,00
A 5eey S 7 it AT L+ o 5 8 AR ¥ e § % TR E 6 E 55 6 ¢ BISISRAEI 5 5 5 m 5 e intanotiee mrase. o A o s & eSS & & e e e e
2ndedor: 49 JULIANA Total do Orgamento 16576,00 J
_Orgamento Vilido até  04/06/2020 N ’
FORMA DE PAGAMENTO: ]
PROFISSIONAL: -

S

SERRA - ES, 29 de Abril de 2020.

LUSTRES
JULIANA

PROC N*_ 01092 1 Q0

FLS N°__1? :




Pagina 1/1
i = a bilidade Técnica .
Minuta de ART - Anotagédo de Responsabilidade ART de Obra ou Servigo

NAO POSSUI VALOR JURIDICO. 0820200037126

Em débito - Rascunho para simples conferéncia de dados. ART Individual

1. Responsavel Técnico
THIAGO DIAS BARLEZ

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0818230231
Registro: ES-0048764/D
Empresa contratada: SERVIGO AUTONOMO Registro: 999999

2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA DE VILA PAVAO
Rua: RUA TRAVESSA PAVAO

Complemento:

Cidade: VILA PAVAO UF:. ES

Telefone: 2737531001

Contrato: N° do Aditivo:

Valor do Contrato/Honorarios: R$1,00 Tipo de contratante:

— 3. Dados da Obra/Servigo

Rua: RUA ARMANDO LOBATO
~ Complemento:  AO LADO DA ESCOLA "LUIZA DE Bairro: DISTRITO
' | cCidade: VILAPAVAO "7 UF: ES
Data de inicio:  24/04/2020 Prev. T@rmino:  04/05/2 Coord. Geogr.: |
Proprietério: PREFEITURA DE VILA PAVAO CPF/CNPJ:36350346000167

4. Atividade Técnica
Qtde de Pavimento(s): 1 N° Pavimento(s): 1
ATIVIDADE(S) TECNICA(S): 59 - 23.1 - ELABORAGAO DE ORG
PARTICIPAGAO:

NATUREZA: 100 - RESPONSABILIDADE TECNICA

Lote

Unidade de medida: M2

NIVEL: 104 - EXECUCAQ
NATUREZA DO(S) SERVIGO(S): 2205 - INSTA

TIPO DA OBRA/SERVIGO: 109 - EDIFICA

PROJETO(S)/SERVICO(S): 100 - NENHUM

séo das atividades técnicas, o profissional devera proceder a baixa desta ART.

5. Observagodes
Y ELABORAGAO DE ORGAMENT GAO DO CAMPO DE FUTEBOL DE TODOS OS SANTOS

PROC N°_ 01123 /0

FLw@.

Valor ART: R$ 88,78
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))CREA-ES

onselho uul«-ld- Sngenharis o
Agronomia do §:

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
AGUARDAR O PRAZO DE 24h PARA PAGAMENTO DEVIDO A NECESSIDADE DE REGISTRO BANCARIO.

Para boletos emitidos as sextas-feiras apos as 17h, sabados, domingos ou feriados, aguardar 24h a partir do
préximo dia util.

ART: 0820200037126

Linha Digitavel: 10490.52994 66000.100041 00062.756358 7 82730000008878
Valor: R$ 88,78

Corte na linha pontilhada Recibo do Pagador
CAILXA | 1040 | 10490.52994 66000.100041 00062.756358 7 8273000000878
Beneficidrio ] Agéncia/Cddigo do Beneficidrio
CREA-ES - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES - CNPJ: 27.055.235/0001-37 - 0167/052996
. 2 2 . . e mero
Rua Izidro Benezath, 48, Enseada do Su4, Vitéria-ES - CEP: 29050-300 - Tel: (27) 3334-9900 No;?008000000627563-5
Data do Documento Numero do Documento Espécie Moeda | Aceite Data do Processamento Carteira Vencimento
30/04/2020 0820200037126 R$ N 30/04/2020 RG 01/06/2020
Pagador (=) Valor Documento
THIAGO DIAS BARLEZ - ES-0048764/D. 88,78
, n°1591 - SAO FRANCISCO - NOVA VENECIA/ES - CEP 29830-000

Autenticagdo Mecénica
Corte na linha pontilhada

w

CAILX 104-0 10490.52994 66000.100041 00062.756358 7 §2730000008878
Local de Pagamento Vencimento
PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE 01/06/2020
Beneficiario Nosso Numero

AREA-ES - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do ES - CNPJ: 27.055.235/0001-37 14000000000627563-5

ata do Documento Numero do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Agéncia/Cddigo cedente
30/04/2020 0820200037126 RC N 30/04/2020 0167 / 052996
Uso do Banco Carteira Quantidade da Moeda Valor da Moeda =) Valor D
RG 0f (=) Valor Documento 88,78
Instrugdes (Texto de Responsabilidade do Beneficidrio) (=) Desconto/Abatimento
NAO RECEBER APOS 30 DIAS DO VENCIMENTO
ATUALIZE SEU BOLETO NO SITE: https://bloquetoexpresso.caixa.gov.br/ (-) Outras dedugBes
Referente taxa da ART N°: 0820200037126 - ART NORMAL - INDIVIDUAL
(+) Mora/Multa

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492 Eee
Ouvidoria: 0800 725 7474 (+1 Dvs Anridimon
www.caixa.gov.br

(=)Valor Cobrado

Pagador

THIAGO DIAS BARLEZ - ES-0048764/D. RISk e 28
, n°1591 - SAO FRANCISCO - NOVA VENECIA/ES - CEP 29830-000
Cod. de baixa: -

"III ) II’ Il Il “I IlI“ | III ' l"l | ,NI \ “ ,II ’III\ l |” | l , |I’ l ‘I I’I | "“I | “ ’Ill hl | ml I’ “I | ,” | I]"“ | || | ”I I' "I D

Corte na linha pontilhada




Pagina 1/1
Minuta de ART - Anotagéo de Responsabilidade Técnica i

~ e ART de Obra ou Servigo
NAO POSSUI VALOR JURIDICO. o

ART Individual

Em débito - Rascunho para simples conferéncia de dados.

—— 1. Responsavel Técnico
THIAGO DIAS BARLEZ

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0818230231
Registro: ES-0048764/D
Empresa contratada: SERVIGO AUTONOMO Registro: 999999

2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA DE VILA PAVAO CPF/CNPJ: 363

Rua: RUA TRAVESSA PAVAO
Complemento:

Cidade: VILA PAVAO UF: ES

Telefone: 2737531001

Contrato: N° do Aditivo: 0
Valor do Contrato/Honorarios: R$1,00 Tipo de contratante:

3. Dados da Obra/Servigo

Rua: RUA ARMANDO LOBATO
Complemento:  AO LADO DA ESCOLA "LUIZA DE Bairro: DISTRITO
Cidade: VILA PAVAD" ~" """~ UF: ES ¢
Data de inicio:  24/04/2020 Prev. Tgrmino:
Proprietario: PREFEITURA DE VILA PAVAO
4, Atividade Técnica
Qtde de Pavimento(s): 1 N° Pavimento(s): 1
ATIVIDADE(S) TECNICA(S): 35 - 5.1 - ELABORAGAO DE PROJ
PARTICIPAGAO:

NATUREZA: 103 - AUTORIA

N°:
Quadra Lote

CEP: 29843000

Coord. Geogr.:
CPF/CNPJ:36350346000167

Unidade de medida: M2

NIVEL: 104 - EXECUGAO
NATUREZA DO(S) SERVIGO(S): 2205 - INSTA

Is&@o das afividades técnicas, o profissional devera proceder a baixa desta ART.

— 5. Observagdes
ELABORAGAO DE PROJETO - | 0 DO CAMPO DE FUTEBOL DE TODOS 0S SANTOS

PROC Ne cor@A [ on

FLSN°_ 16 \QD

Valor ART: R$ 88,78



[@ICREA-ES

Comusiho Regional de Engenharia o
Agronomia do Eepirito Santo

SERVICO PUBLICO FEDERAL
AGUARDAR 0 PRAZO DE 24n PARA PAGAME

Para boletos emitidos as sextas-feiras apés as 17h

ART: 08202000371 05

Linha Digitave|:
Valor: RS 88,78

10490.52994 66000.100041 00062.756432 g 82730000008878

"CAIXA | 0.0 |

(BmuTua-Es

10490.52994 66000.100041 00062.756432 8 82730000008878

Beneficiario

CREA-ES - Conselho

Regional de Engenharia ¢ Agronomia do ES - CNPJ: 27.055.235/0001-37

’ Ageéncia/Cédigo do Beneficidrio
0167/ 052996

i itéria- - . - - . 5 Nosso Ntimero
Rua Izidyro Benezath, 48, Enseada do Sud, Vitéria-ES CEP: 29050-300 Tel: (27) 3334 9900 14000000000627564-3
Datado Documento Nimero do Documento Espécie Moeda Aceite Data do Processamento Carteira Vencimento
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PREFEITURA DE VILA PAVAQO
Estado do Espirito Santo

MEMORIAL DESCRITIVO

lluminagéo do Campo de Futebol de Todos os Santos
PROCN®_oci3ga [ 0

INTRODUCAO FLSN° 3 m

O presente Memorial tem come objetivo de discriminar e estabe mas e

diretrizes g Seérem observadas Pela Empreiteira € eventualmente pela propria
Contratante ng €Xecucéo da obra de lluminacao do Campo de Futebol de Todos



PREFEITURA DE VILA PAVAO
Estado do Espirito Santo

geradores, licengas, ligagdes provisorias de agua, esgoto e forga, tapumes,
equipamentos, ferramentas, instalagdes sanitarias, manutengéo das instalagdes
provisorias, administragao local da obra (engenheiro residente, auxiliares,
mestre, apontadores e almoxarife), consumos mensais de agua, luz forga e

telefone, e outras eventuais despesas gerais.

E de obrigagéo da Empreiteira a fixagdo em local apropriado, dos seguintes itens:

» Placa de obra nas dimensdes de 2,0 x 4,0m, Padrao IOPES;
* Barracdo para almoxarifado ambos tera area de 10,00m?, de chapa de
compensado 12mm e pontaletes 8 x 8cm, piso cimentado e cobertura de

telhas de fibrocimento de 6mm, incluindo ponto de luz, conforme o projeto.

PROC N°_ 00132 20

93 [
2 PONTOS E APARELHOS ELETRICOS \@
FLS N° \q

Toda a instalagdo elétrica sera executada de acordo com o projeto elétrico,

seguindo as especificagdes dos itens planilhados e a NBR — 5410.

Os materiais serdo de comprovada qualidade de modo a garantir o bom
funcionamento, seguranca e durabilidade. Os servigos deverao ser executados
por pessoal de bom padrao técnico.

Sera instalado um padrao bifasico, substituindo o padrao existente, uma vez que
0 mesmo nao € apropriado para nova carga que sera utilizada.

Composto por 08 postes de concreto de 11 metros, padrdo Escelsa, sendo
1,50m a baixo do solo e 9,50 m acima, proporcionando um amplo campo de
iluminagdo. Neles serdo fixados cruzetas de madeira para fixagdo de 04
projetores de Led de 300W em cada poste, totalizando 32 refletores.

A ligagéo da iluminag&o sers feita de forma individual em cada poste, através de
disjuntor locado dentro de caixas de passagens em ago galvanizado fixado
individualmente em cada poste. Contendo também um disjuntor geral localizado
no quadro de distribuicao.
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A rede de alimentagao sers subterranea com eletrodutos flexiveis corrugado de

1", através de valas com 0,20 m de largura por 0,40 m de profundidade.

PROC N°_ 3o /20

FLS N° <0 \

Vila Pavao, 29 de abril de 2020 \J

-

4

Thiago Dias Barlez
Engenheiro Civil - CREA-ES 0048764/D
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVAO
Secretaria Municipal de Finangas ¢ Orgamento
Rua Travessa Pavdo, 80 - Centro — CEP.: 29843-000

Telefax : (27) 3753-1001 — e-mail: contabil@vilapavao.es.gov.br

\_/W“

DESPACHO CONTABIL

Em atengdo ao Despacho do Prefeito Municipal, Senhor IRINEU
WUTKE no dia 29 de Abril de 2020, segue a elaboragdo do anteprojeto da
abertura de crédito especial, relativo a execugéo de iluminagdo no campo de
futebol de Todos os Santos, solicitado no memorando n° 0023/2020 sob o
protocolo n°® 001727/2020, expedido pelo SECRETARIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER, Senhor ARNALDO GRUNIVALD, no dia 28 de Abril de
2020.

Havendo interesse do ordenador da despesa (Exmo. Senhor Prefeito
Municipal), encaminhasse para a Camara de Vereadores Projeto de Lei para

abertu‘ra de Credito Especial e posteriormente a inclusdo das dotagdes
orgam"entérias no orgcamento e demais providéncias.

Vila Pavao, 14 de Maio de 2020.

Atenciosamente.

@? O

FAVO BISFO MARTINS
CONTADOR MUNICIPAL
dRC-ES 070532/0-9




